
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/5 г. Донецк № <f36

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики от 13.07.2022 № 544

Ф

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 13 июля 2022 г. № 544 «Об установлении общих 
объемов контрольных цифр приема на обучение по направлениям подготовки 
(специальностям) по основным профессиональным образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования, программам 
дополнительного профессионального образования за счет бюджетных 
ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики на 
2022-2023 учебный год» и Протокола заседания конкурсной комиссии по 
проведению конкурсного отбора по распределению контрольных цифр приема 
по направлениям подготовки и специальностям для обучения по основным 
профессиональным образовательным программам высшего профессионального 
образования (программам бакалавриата, специалитета, магистратуры) за счет 
бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на 2022-2023 учебный год от 12 сентября 2022 г. № 5

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11 и 12 приказа Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 13 июля 2022 г. № 544 
«Об установлении общих объемов контрольных цифр приема на обучение по 
направлениям подготовки (специальностям) по основным профессиональным 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования, программам дополнительного профессионального образования за 
счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики на 2022-2023 учебный год» изложить в новой редакции



Приложение 1
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от /3  № и  3 ,S

Распределение Государственному образовательному учреждению высшего 
профессионального образования "Донецкий национальный университет" контрольных 

цифр приема на обучение по основным профессиональным образовательным 
программам высшего профессионального образования (программам бакалавриата, 
специалитета, магистратуры) за счет бюджетных ассигнований Республиканского 

бюджета Донецкой Народной Республики на 2022-2023 учебный год

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код название
%

Очная форма 
обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
01.03.01 Математика 8
01.03.02 Прикладная математика и информатика 35

02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные 
технологии 19

03.03.02 Физика 7
03.03.03 Радиофизика 10
04.03.01 Химия 20
05.03.06 Экология и природопользование 8
06.03.01 Биология 70
09.03.01 Информатика и выч. техника 85
09.03.04 Программная инженерия 25
10.03.01 Информационная безопасность 40
20.03.01 Техносферная безопасность 6
27.03.01 Стандартизация и метрология 12
27.03.03 Системный анализ и управление 6
28.03.03 Наноматериалы 7
37.03.01 Психология 36
38.03.01 Экономика 50
38.03.02 Менеджмент 10
38.03.03 Управление персоналом 20
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 5
38.03.05 Бизнес-информатика 15
38.03.06 Торговое дело 10
40.03.01 Юриспруденция 100
41.03.04 Политология 5
41.03.05 Международные отношения 5
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 5
42.03.02 Журналистика 5
44.03.01 Педагогическое образование 189
44.03.02 Психолого-педагогическое образование 30
44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 90
44.03.04 Профессиональное обучение 16

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) 48

45.03.01 Филология 117
45.03.02 Лингвистика 13



45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 13
46.03.01 История 99
46.03.02 Документоведение и архивоведение 25
49.03.01 Физическая культура 146

49.03.02 Физическая культура для лиц с отклонениями в 
состоянии здоровья 35

51.03.01 Культурология 13
51.03.06 Библиотечно-информационная деятельность 12
54.03.01 Дизайн 15
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 20
37.05.02 Психология служебной деятельности • 5
38.05.01 Экономическая безопасность 30
38.05.02 Таможенное дело 10

40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 160

01.04.01 Математика 5
01.04.02 Прикладная математика и информатика 11

02.04.02 Фундамент информатика и информационные 
технологии 4

03.04.02 Физика 0
03.04.03 Радиофизика 1
04.04.01 Химия , 10
05.04.06 Экология и природопользов. 2
06.04.01 Биология 50
09.04.01 Информатика и вычислительная техника 52
09.04.04 Программная инженерия 9
10.04.01 Информационная безопасность 18
20.04.01 Техносферная безопасность 2
27.04.01 Стандартизация и метрология 10
28.04.03 Наноматериалы 5
37.04.01 Психология 12
38.04.01 Экономика 12
38.04.02 Менеджмент 18
38.04.03 Управление персоналом 20
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 11
38.04.05 Бизнес-информатика 9
38.04.06 Торговое дело 5
38.04.08 Финансы и кредит 35
40.04.01 Юриспруденция 65
41.04.04 Политология 9
41.04.05 Международные отношения 29
42.04.01 Реклама и связи с общественностью 10
42.04.02 Журналистика 15
44.04.01 Педагогическое образование 134
44.04.02 Психолого-педагогическое образование 13
44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 30

44.04.04 Профессиональное обучение (профиль Охрана труда) 13

45.04.01 Филология 58
45.04.02 Лингвистика 20
45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 10
46.04.01 Лстория 46
46.04.02 Документоведение и архивоведение 13
49.04.01 Физическая культура 34

49.04.02
Физическая культура для лиц с отклонениями в 
состоянии здоровья (адаптивная физическая 
культура)

25



49.04.03 Спорт 26
51.04.01 Культурология 3
51.04.06 Библиотечно-информационная деятельность 9
54.04.01 Дизайн 8

ИТОГО по ОО ВО 2581



Приложение 2
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
от /3

Распределение Государственному образовательному учреждению высшего 
профессионального образования "Донецкий национальный технический университет" 

контрольных цифр приема на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам высшего профессионального образования (программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры) за счет бюджетных ассигнований 
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики на 2022-2023 учебный год

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код название
%

Очная форма 
обучения

Заочная
форма

обучения

Очно­
заочная
форма

обучения
01.03.04 Прикладная математика 25
02.03.01 Математика и компьют. науки 30
05.03.03 Картография и геоинформатика 10
05.03.06 Экология и природопользование 9
09.03.01 Информатика и выч.техника 90
09.03.02 Информационные системы и технологии 95
09.03.03 Прикладная информатика 30
09.03.04 Программная инженерия 100
10.03.01 Информационная безопасность 15
11.03.01 Радиотехника 2

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 14

11.03.04 Электроника и наноэлектроник 4
12.03.01 Приборостроение о->
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 15
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 95
15.03.02 Технологические машины и оборудование 20

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств

14

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств

15

15.03.06 Мехатроника и робототехника 20
18.03.01 Химическая технология 15
20.03.01 Техносферная безопасность 10
21.03.02 Землеустройство и кадастр 15
21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование 10
22.03.01 Материаловедение и технологии материалов 8
22.03.02 Металлургия 30

23.03.02 Наземные транспортно-технологические комплексы 25

23.03.03
Эксплуатация транспортоно-технологич машин и 
комплексов

15

27.03.02 Управление качеством 10
27.03.03 Системный анализ и управление 5
27.03.04 Управление в технич. системах 6



38.03.02 Менеджмент 10
38.03.03 Управление персоналом 10
38.03.05 Бизнес-информатика 15

18.05.01 Химическая технология энергонасыщенных 
материалов и изделий

5

21.05.02 Прикладная геология 5
21.05.03 Технология геологической разведки 5
21.05.04 Горное дело 89
21.05.06 Нефтегазовые техника и технологии 15
01.04.04 Прикладная математика 9
02.04.01 Математика и компьют. науки 6
05.04.06 Экология и природопользов. 1
09.04.01 Информатика и вычислительная техника 14
09.04.02 . Информ. системы и технологии 14
09.04.03 Прикладная информатика 4
09.04.04 Программная инженерия 16
10.04.01 Информационная безопасность 8

11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 5

11.04.04 Электроника и нйноэлектроник 5
12.04.01 Приборостроение 1
13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехник 7
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 41
15.04.02 Технологические машины и оборудование 11

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств

10

15.04.05 Конструкторско-технологич обеспечение 
машиностроит производств

7

15.04.06 Мехатроника и робототехника 5
18.04.01 Химическая технология 4
21.04.02 Землеустройство и кадастры 4
21.04.03 Геодезия и дистанционное зондирование 7
22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 2
22.04.02 Металлургия 15

23.04.02 Наземные транспортно-технологические комплексы 7

27.04.02 Управление качеством *■>

27.04.03 Системный анализ и управление 4
27.04.04 Управление в технич. системах 2
38.04.01 Экономика 5
38.04.02 Менеджмент 7
38.04.03 Управление персоналом 10
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 33
38.04.08 Финансы и кредит 8
38.04.09 Государственный аудит 5

ИТОГО по ОО ВО 1189



Приложение 3
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
ОТ /J . -Г "

Распределение Государственной организации высшего профессионального образования 
"Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган- 

Барановского" контрольных цифр приема на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам высшего профессионального образования (программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры) за счет бюджетных ассигнований 
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики на 2022-2023 учебный год

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код название
%

Очная форма 
обучения

Заочная
форма

обучения

Очно­
заочная
форма

обучения
13.03.03 Энергетич. машиностроение 27
15.03.02 Технологические машины и оборудование 27
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 10
19.03.03 Продукты питания животного происхождения 10

19.03.04 Технология продукции и организация общественного 
питания 40

29.03.05 Конструирование изделий легкой промышленности 12

35.03.07 Технология производства и переработки с/х 
продукции 10

38.03.01 Экономика 96
38.03.02 Менеджмент 10
38.03.03 Управление персоналом 15
38.03.06 Торговое дело 30
38.03.07 Товароведение 50
43.03.01 Сервис 15
43.03.02 Туризм 6
43.03.03 Г остиничное дело 25
38.05.01 Экономическая безопасность 25
38.05.02 Таможенное дело 20
13.04.03 Энергетическое машиностроение 20
15.04.02 Технологические машины и оборудование 18

19.04.04 Технология продукции и организация общественного 
питания 53

38.04.01 Экономика 55
38.04.02 Менеджмент 10
38.04.03 Управление персоналом 10
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 5
38.04.06 Торговое дело 10
38.04.07 Товароведение 67
38.04.08 Финансы и кредит 32
38.04.09 Государственный аудит 42
43.04.01 Сервис 6
43.04.02 Туризм 8
43.04.03 Гостиничное дело 22

ИТОГО по ОО ВО 786



Приложение 4
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республикит ПОРШ? № <гзг

Распределение Государственному образовательнмоу учреждения высшего 
профессионального образования "Донецкая академия управления и государственной 

службы при Главе Донецкой Народной Республики" контрольных цифр приема на 
обучение по основным профессиональным образовательным программам высшего 

профессионального образования (программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры) за счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой 

Народной Республики на 2022-2023 учебный год

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код
ф

название
t

Очная форма 
обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
09.03.03 Прикладная информатика 35
38.03.01 Экономика 35
38.03.02 Менеджмент 67
38.03.03 Управление персоналом 15
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 25
39.03.01 Социология 15
39.03.02 Социальная работа 10
40.03.01 Юриспруденция 5
43.03.02 Туризм 4
09.04.03 Прикладная информатика 15
38.04.01 Экономика 10
38.04.02 Менеджмент 64
38.04.03 Управление персоналом 20
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 53
38.04.08 Финансы и кредит 21
39.04.01 Социология 12
39.04.02 Социальная работа 8
40.04.01 Юриспруденция 17
43.04.02 Туризм 7

ИТОГО по ОО ВО 438



Приложение 5
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от .fi t / ' № 22 .№

Распределение Государственному образовательнмоу учреждения высшего 
профессионального образования "Донбасская национальная академия строительства и 
архитектуры" контрольных цифр приема на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам высшего профессионального образования (программам 

бакалавриата, специалитета, магистратуры) за счет бюджетных ассигнований 
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики на 2022-2023 учебный год

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код
Ф

название
•

Очная форма 
обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения

07.03.0!
Реконструкция и реставрация архитектурного 
наследия

49

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 15
07.03.04 Г радостроительство 10
08.03.01 Строительство 270
20.03.01 Техносферная безопасность 25
21.03.02 Землеустройство и кадастр 20

23.03.02 Наземные транспортно-технологические комплексы 35

23.03.03
Эксплуатация транспортоно-технологич машин и 
комплексов

45

35.03.10 Ландшафтная архитектура 12
38.03.01 Экономика 10
38.03.02 Менеджмент 10
07.04.01 Архитектура 27
07.04.03 Дизайн архитектурной среды 5
07.04.04 Г радостроительство 7
08.04.01 Строительство 299
20.04.01 Техносферная безопасность 29
21.04.02 Землеустройство и кадастры 22

23.04.02 Наземные транспортно-технологические комплексы 40

23.04.03
Эксплуатация транспортоно-технологических машин 
и комплексов

30

38.04.01 Экономика 5
38.04.02 Менеджмент 9

ИТОГО по ОО ВО 974



Приложение 6
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
о т / / / ^ ^ / / № / 4 Г

Распределение Государственному бюджетному образовательнмоу учреждения высшего 
образования "Донецкий институт жлезнодорожного транспорта" контрольных цифр 
приема на обучение по основным профессиональным образовательным программам 
высшего профессионального образования (программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры) за счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой 
Народной Республики на 2022-2023 учебный год

Код н направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код
Ф

название Очная форма 
обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения
09.03.02 Информационные системы и технологии 20
23.05.03 Подвижной состав железных дорог 55
23.05.04 Эксплуатация железных дорог 65
23.05.05 Системы обеспечения движения поездов 50

23.05.06 Строительство железных дорог, мостов и 
трансп.тоннелей

50

38.04.01 Экономика 5
ИТОГО по ОО ВО 245



Приложение 8
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от ?  № _ ^ £ £

Распределение Государственному бюджтеному образовательнмоу учреждения высшего 
образования "Донбасская юридическая академия" контрольных цифр приема на 

обучение по основным профессиональным образовательным программам высшего 
профессионального образования (программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры) за счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой 
Народной Республики на 2022-2023 учебный год

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код
ф

название
*

Очная
форма

обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения

38.03.02 Менеджмент 10
40.03.01 Юриспруденция 90
40.04.01 Юриспруденция 55

ИТОГО по ОО ВО 155



Приложение 9
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
ОТ

Распределение Государственному бюджтеному образовательнмоу учреждения 
высшего образования "Донбасская аграрная академия" контрольных цифр приема 

на обучение по основным профессиональным образовательным программам высшего 
профессионального образования (программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры) за счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета 

Донецкой Народной Республики на 2022-2023 учебный год

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код

ф

название#
Очная форма 

обучения
Заочная
форма

обучения

Очно­
заочная
форма

обучения
35.03.01 Лесное дело 39
35.03.04 Агрономия 44
36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 19
36.03.02 Зоотехния 16
37.03.01 Психология 13
36.05.01 Ветеринария 50
35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 17
35.04.04 Агрономия 31
35.04.05 Садоводство 12
36.04.01 Ветеринарно-сан. экспертиза 9
36.04.02 Зоотехния 24
37.04.01 Психология 1
40.04.01 Юриспруденция 2

ИТОГО по ОО ВО 277



Приложение 10
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
ОТ

Распределение Автомобильно-дорожному институту Государственного образовательною  
учреждения высшего профессионального образования "Донецкий национальный 
технический университет" контрольных цифр приема на обучение по основным 
профессиональным образовательным программам высшего профессионального 
образования (программам бакалавриата, специалитета, магистратуры) за счет 

бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики
на 2022-2023 учебный год

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код
Ф

название
%

Очная форма 
обучения

Заочная
форма

обучения

Очно­
заочная
форма

обучения
08.03.01 Строительство 10
09.03.02 Информационные системы и технологии 18
20.03.01 Техносферная безопасность 13
23.03.01 Технология транспортных процессов 50

23.03.03
Эксплуатация транспортоно-технологич машин и 
комплексов

32

38.03.02 Менеджмент 11
38.03.05 Бизнес-информатика 13

08.05.02
Строительство, эксплуатация, восстановление и 
техническое прикрытие автомобильных дорог, мостов 
и тоннелей

6

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства 15

08.04.01 Строительство 2
09.04.02 Информ. системы и технологии 10
20.04.01 Техносферная безопасность 3
23.04.01 Технология транспортных процессов 15

23.04.03
Эксплуатация транспортоно-технологических машин 
и комплексов

15

38.04.02 Менеджмент 5
38.04.05 Бизнес-информатика 8

ИТОГО по ОО ВО 226



Приложение 11
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 'S i .0&

Распределение Мариупольскому госдуарственному университету контрольных цифр 
приема на обучение по основным профессиональным образовательным программам 
высшего профессионального образования (программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры) за счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой 
Народной Республики на 2022-2023 учебный год

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код
Ф

название
»

Очная форма 
обучения

Заочная
форма

обучения

Очно­
заочная
форма

обучения
09.03.02 Информационные системы и технологии 120
27.03.03 Системный анализ и управление 32
37.03.01 Психология 140
38.03.01 Экономика 220
38.03.02 Менеджмент 150
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 115
39.03.02 Социальная работа 60
40.03.01 Юриспруденция 310
41.03.04 Политология 14
42.03.02 Журналистика 60
43.03.02 Туризм 50
44.03.01 Педагогическое образование 175
45.03.01 Филология 70
45.03.02 Лингвистика 50
46.03.01 История 22
46.03.02 Документоведение и архивоведение 35
49.03.01 Физическая культура 85
27.04.03 Системный анализ и управление 14
37.04.01 Психология 38
38.04.01 Экономика 75
38.04.02 Менеджмент 75
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 115
39.04.02 Социальная работа 20
40.04.01 Юриспруденция 190
42.04.02 Журналистика 17
43.04.02 Туризм 5
44.04.01 Педагогическое образование 60
45.04.01 Филология 20
45.04.02 Лингвистика 15
46.04.01 История 12
46.04.02 Документоведение и архивоведение 16
49.04.01 Физическая культура 30

ИТОГО по ОО ВО 2410



Приложение 12
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 'feJ/!'2- № £$

Распределение Государственному высшему учебному заведение "Приазовский 
государственный технический университет" контрольных цифр приема на обучение 

по основным профессиональным образовательным программам высшего 
профессионального образования (программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры) за счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой 
Народной Республики на 2022-2023 учебный год (дополнительное распределение)

Код и направление направления подготовки (специальность) Выделение котнольных цифр приема

код
Ф

название
•

Очная форма 
обучения

Заочная
форма

обучения

Очно-заочная
форма

обучения

07.03.01 Реконструкция и реставрация архитектурного 
наследия 31

08.03.01 Строительство 71
09.03.01 Информатика и выч. техника 105
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 87
15.03.02 Технологические машины и оборудование 66

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 48

22.03.01 Материаловедение и технологии материалов 23
22.03.02 Металлургия 65
23.03.01 Технология транспортных процессов 142
38.03.01 Экономика 96
38.03.02 Менеджмент 98
39.03.02 Социальная работа 93
43.03.02 Туризм 31
45.03.01 Филология 65
08.04.01 Строительство 5
09.04.01 Информатика и вычислительная техника 8
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 5
15.04.02 Технологические машины и оборудование 7

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 2

22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 3
22.04.02 Металлургия 5
23.04.01 Технология транспортных процессов 18
38.04.01 Экономика 8
38.04.02 Менеджмент 14
45.04.01 Филология 5

ИТОГО по ОО ВО 1101


